CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador
Ilker Moraes

Requerimento de nº. 12/2014.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal, que seja realizada uma reforma nos cemitérios

da cidade de Marabá.

 Senhora Presidente,

 Senhores Vereadores

 A apresentação deste visa solicitar na forma regimental desta casa, que seja encaminhado

expediente ao Executivo Municipal, e dê publicidade à proposição de pedido da reforma dos cemitérios

de Marabá.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição visa oferecer um ambiente digno e limpo aos entes das pessoas falecidas

que estão enterradas nos cemitério de Marabá. É de responsabilidade do Poder Executivo Municipal

realizar esta tarefa e não apenas na proximidade do dia dos finados, em novembros, mas em todos os

meses.

Ao visitarem os campos santos marabaenses, as pessoas reclamam de mato, muita lama (inclusive

em covas novas) e folhas acumuladas.

Por respeito aos já falecidos e aos cidadãos que tem seus queridos nesses locais, solicito a limpeza

dos cemitérios da cidade.

Marabá, 20 de março de 2014.

Atenciosamente,

____________________

Ilker Moraes
Vereador